REQUERIMENTO Nº
1109
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de IRACEMÁPOLIS, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 3 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O povoado que originou o atual município de Iracemápolis era um vilarejo formado por escravos recém-alforriados que chegaram à região. Em 1891, o fazendeiro José Emídio, considerado o fundador da cidade, doou uma parte de suas terras para a construção de uma capela em homenagem a Santa Cruz. O local recebeu o nome de Santa Cruz da Boa Vista e, depois, de Bate-pau. Em 29 de outubro de 1923 criou-se o distrito com o nome de Bate-pau, do município de Limeira. A instalação das usinas açucareiras Boa Vista (1933) e Iracema (1938) trouxe progresso e desenvolvimento para a nova cidade. A família Ornetto foi a introdutora da cultura e industrialização da cana-de-açúcar. Em 30 de dezembro de 1953, foi criado o município. Para a alegria de seus habitantes, o belo Município de Iracemápolis completa mais um aniversário, motivo pelo qual procuramos homenagear sua amável população e a Administração Municipal, por meio dos votos de congratulações desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1079303 030512 1034